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o,35 proc. drożej

B U D Ż E T .
Budżet wniesiony do Sejmu jest 

pierwszym zrównoważonym budżetem 
polskim. Dotychczas nie rozesłano po­
słom wydrukowanego budżetu i w de­
tale wchodzić jeszcze przedwcześnie. 
Fakt zrównoważenia budżetu w pierw­
szej chwili musi zrobić na każdego 
doustnie wiażenie, tam bardziej, ie  osią­
gnięto równowagę budżetową nic drogą 
podnoszenia na papierze fikcyjnych do­
chodów, Ele drogą oszczędności. Gdy się 
jednak bliżej przypatrzeć skrótowi bud­
żetowemu, który przedłożony został Sej­
mowi, odnosi się wrażenie zbyt *umŁ- 
ryeznego i uproszczonego sposobu 
zmniejszenia ruzcłiooów. JeżeB geuial- 
ność ministerstwa Sfcarou polecą dl 
tem, ażeby procentowo i ryczałtem z 
każdej pozycji skreślić rozchody po- 
szczególnych Ministerstw, to szkoda, 
żeśmy wcześniej na ten genialny i pro­
sty sposób nie wpadli, Trsebs przy nać, 
że Rząd w ostatnich dniach na ujo 
zaczął wprowadzać oszczędności p ez 
usuwanie zbytecznych urzędników z roz­
maitych ministerstw i ten początek czy­
nu należy powitać ze zn&óznie większym 
uzna iein, niż fakt zbilansowania bud­
żetu na papierzi. Na trlr zwane rugi 
urzęcjniczu potrzeba mieć odwagę oywiL 
ną, zerwać z zasadą deinagogicznosci i 
mieć pewną siłę woii, której dotychczas 
nasze rządy nie wykazywały.

Powiada, ą, Łe do skrócenia budżetu 
przyczyniły się w wysokim stopniu rady 
y ,  U ltoń Youhsa. Se A J i .  i s a  cslinyia-.- __ 
kifciu światłym, — niema najmniejszej 
wątpliwości i zapewne posiadł on zaletę 
najw&Łniejszą narodu angielskiego t. j 
me gubi się w detalach, -nie mędrkuje 
a widzi golem okiem to, co bije w oczy. 
Jedpakewoż nio należy zapouiiusć, że p. 
Young jest człowiekiem pewnej ideolog]i 
politycznej, która podświadomie może 
nie przeszkadza mu du brania pod uwa­
gą czynników dla ncs pierwszorzędnych 
a przez niego traktowanych w zupełnie 
innym duchu. Nie chcąc bynajmniej 
robić zarzutó.? p. H. Y. jakiejkolwiek 
tondencyjności pojmuję doskonalę jego 
stanowisko; zapraszają go, jako doradcę 
Skarbu polskiego, przedstawiają mu 
stan rzeczy i pytają co raDić? na to 
p. Toung po zapoznaniu s*ę z iaktaroi 
powibda: „przedewszyatklem wydajecie 
za dużo — trzeba wam o trzydzieścio 
kilka jrocent zredukować swojo rozcno- 
dy“ . Pozatem niewątpliwie p. Young 
niezmiernie cenne wskazówki praktyczne 
nam udziela 1 rad jego należy słuchać, 
ale w kwestji redukcji wydatków mu­
simy jednak wziąć pod uwagę pewne 
specjalne czystiki. Żyjemy w chwili 
przełomowej, od najbliższych lat, a na­
wet miesięcy, Zaieży przyszłe istnienie 
i stanowisko mocarstwowe F&ustwa 
Polskiego. Między Moekwą a Berlinem 
odby wają się ważne zdarzenia. Napięcie 
z jednej.- z drugiej zaś strony 
jak z przeładowanych elektrycznością 
chmur, grozi uiersande pioruna, tak ra 
prężenie u naszych obu sąsiadów grozi 
nam poważaemi komplikacjami. Gd siły 
państwa pow igi jego głosu cała przy- , 
szłość nasza zależeć może i w tym mo­
mencie n!e wolno rządowi polskiemu 
os!- biać swego autorytetu przez zmniej­
szenie pogotowia wojennego. Zmniejsze­
nie więc kredytów wojskowych o tyle 
tylko jest możliwem, o ile ma miejsce 
roztrwanianie funduszów państwowych 
ale ani o jedną markę nie można eboi- 
uać takich kredytów, jakie są prawdzi­

wie potrzebnymi dla utrzymania naszej 
sprawnośoi bojowej. Ocknijmy się, zro­
zumiejmy, ie  właśnie w tym momencie 
lepiej jaknrjciężeze ponosić < flary, lepiej 
w innych dziedzinach, najdalej idące 
przerobić oszczędności, lepiej obciążyć 
się jaknajwiększyroi podatkami, niż na­
razić byt Państwa na zagładę.

Dla p. Younga, liberała angielskiego 
i stronnika p. Lloyd Georg®*, który to 
polityk., jak wiadomo, głosi hasła poko­
jowe 1 zawsze podejrzewał nas o impe­
rializm, pobłażliwie traktuje rewolucję 
rosyjską i ujmuje się an niedawnym 
wrogiem niemieckim — stanowisko pol­
skie nie może być przekonywejącem o 
o konieczności zachowania budżetu M. 
Spr. W. w całej jego rozciągłości. Byś 
może, że budżet wojskowy zawiera po» 
zycje, które skreślić można, choć obecny 
Mjnibter Wojny generał Szeptycki, do 
którego bodaj cały Kraj ma zaufanie, 
odmiennego jest zdania, skoro podał się 
do dymisji na skutek obcięcia jego bud* 
Setu I na żudne ustępstwu się nie godzi. 
Jeżeli wydatki przewidziane bu.żetem 
nie obciętym są konieczne, to ryczałto« 
we skrócenie budżetu o 84 proc. jest 
lekkomyślnością zbrodniczą. Kraj nie mą 
prawa na taką redukcję się zgud&lć,

Dowiaduję się, Se jest mowa o uzu­
pełniającym budżecie wojskowym, ma­
jącym znaleźć pokrycie, z nadzwyczaj­
nych dochodów, O iln takowe wpłyną. 
Tego rodzaju rozwiązanie jent jednak

J^&idaczeiiaŁwa £ i ń j  
ątwa, ażeby można się na oto zgodzić.

Położenie jest tak po ważne, &e o ile 
drogą rozsądnego opodatkowania zwięk­
szyć wpływów niepodobna, słuszniej szaro 
byłoby zredukowauie działalności wszyst 
kich innych Ministerstw, niż tknięcie 
budżetu wojskowego. — SfcreSlaaia w
innych resortach są możliwe, *  miano­
wicie: uproszczenie administraoji skar­
bowej, zmniejszenie personelu miniate- 
rjuni spraw wewnętrznych, bolesne, ale 
konieczne skrócenie budżetu minister­
stwa oświaty, zredukowanie do minimum 
działalności minisierjum robót publiez- 
pych i zwinięcie zupełne 'minisierjum 
ochrony pracy i ministerjum reform
rolnych, dałoby poważne oszczędności,
które pozwoliłoby na wykonanie progra­
mu generał* Szeplycuiego. Prawda, że w 
tym wypadku 60% wydatków posuwo­
wych pochłonęłoby wojsko, co jest udo* 
rnalją, ale czyż nie lepiej zgodzić się na 
taką ancmalję, niż narazić byt państwa.

Nowe projskta podatkowe ciężkim 
brzemieniem legną na wielu obywateli 
Kraju. Słyszę naokoło slabie utyskiwa­
niu wszystkich podatników, a azczegćl- 
nie w tej warstwie, którą najwięcoj opo­
datkowano, t. j. większa włascoSć. W 
tycn utyskiwaniach przebija się jednak­
że coś więcej niż bronienie własnych 
interesów. Sóbkostwo jest niestety wa­
dą wspólną wszystkim, warstwom, ale 
właśaie wśród szlachetnych ludzi goto­
wych ponieść dla państwa jaknajoiężsae 
ofiary, słyszałem skargi nie tyia na cię­
żar podatków, nu jącyeh spaść na ziemię, 
ale na niepewność położenia, na skompli­
kowany sposób obciążania i ściągania 
podatków 1 na równoczesne jednostron­
ne obciążanie rolnictwa trzema ciężarami: 
groźbą reformy agrarnej, wysokiemi po­
datkami i sztuczuein deprecjonowaniem 
produktów rolnych, na skutek demago­
gicznej polityki rządu przy równoczes­
nej nieproporcjonalnej drożyźnie wszel­
kich innych artykułów pierwszej potrze­

by, Niewątpliwie kraj cały oierpi z po­
wodu niestałości waluty, ale tak rolnic­
two jak przemysł i handel zniosłoby 
dużo łatwiej ciężary podatkowe, o il® by 
wiedziało definitywnie ile będzie musiało 
płacić i jeżeliby sposób obliczania po- 
datków b^ł możliwie uprpszozony. Nie­
dawno słyszałem anegdotkę, zdaje się 
że autentyczną, jakoby jeden z byłych 
ministrów skarhuy znajdując się na 
wsi u krewnych, proszony był o pomoc 
w wypełnieniu fasji podatkowej, ale po 
kilku daremnych trudach, dał za wy­
graną, gdyż wypełnienie lasji było rze­
czywistą niemożliwością.

Uproszczenie całego systemu podat­
kowego byłoby powitane z wielką ulgą 
przez całe społeczeństwo i pozwoliłoby 
niechybnie na poczynienie wszelkich osz­
czędności. P. Kucharski w swoim prze­
mówieniu przy przedstawieniu budżetu 
Izbie poselskiej o pożyczce zagrinicanej 
dyskretnie się odzywał. Zapewne lepiej 
jest starać się o zrównoważenie budże­
towe o własnych siłach, bó o pożyczkę 
wtedy będzie łatwie ; szkoda tylko, że 
p. Kucharski poprzednio zbyt optymis­
tycznie o możliwości uzyskania pożyczsj 
się wyrażał. Obawiam się, że osłabienie 
stanowiska Polski w razie przyjęcia 
przez St-jm zredukowanego budżetu 
wojskowego nie przyczyni się do uzy­
skania zagranicznej pożyczki, dia której 
pierwszym warunkiem jest zaufanie do 
Państwa. Obawiam się też, że dla 
sojuszników naszych, a przedew&zyst- 
kiem dla Pranej]', militarne osłabienie 
Polski kyLby nieprzyjemną uiespnda on-

 .JŁu- T»M itkAAfti-
rpniej' się dba, niż o sojusznika s inego, 
a co zatem idzie — pomoc Francji wo 
wasystkich sprawach międzynarodowej 
polityki może nam nie dopisać. Caoeant 
Conmles. J2. S

Żywioły socjalistyczne w celu ułatwienia 
sobii demagogicznej konkurencji s komu­
nistami proklamowały strajk powszechny.

Obywatelskim obowiązkiem każdego mie­
szkańca naszego miasta i  kraju jest soli­
darne przeciwstawienie się przestępczej fikcji, 
która może wywołać skutki nieobliczalnis. 
Zwłaszcza istotne niebezpieczeństwo kryje 
w sobie, mhtyemy strajk powszechny dla 
ziemi

3 ^ r a | k o w a .
Położenie ogólne.

W.iBSZAWA, c.XI. (A, W.) W  nia- 
dzleię odbył się w Warszawie wisc, 
zwoi^iw przez Związok Ludowe Narodo­
wy w sprawie strajku powszechnego, 
pfoklamowMKgo przez P. P. S. PrMma- 
wieli senator Pahósiil, posłowie Rabtki, 
Kozicki i Wierozak. Uchwalono rezolu­
cją, wzywającą Rząd dc złamania wezel- 
kioroi środkam4 screjku politycznego i 
innych usiłowań wrogów ^obki, działa­
jących na szkodę gospodarczego uzdro­
wieniu pauetwa.

WARSZAWA. p.xr. (P A T ) Wiado­
mości ? ruługo kraju stwierdzają, żo 
pojożenie spokojne, a nastroje strajko­
we iłabną. Ujawniają się one częściowo 
w Warazuwie w je. ofirodkaoh przemy­
słowych, oraz w Grukowie i Zagłębiu 
Kfakowskiem. Wojewodowie wydają o- 
dezwy, wzywające do spokoju. Agitację 
na prowinoji prowadzą klasowe związki 
zawodowe, jednak siła je j jest mejed- 
r.olica, "W wojewóuztwie kieleckiero dąż- . 
ności atiajkowej nie zauważono, w lu- 
belsklom agitacja jest silniajsza. W  wo­
jewództwach bi&łostocklom, woiyńsMeiu, 
polsakiem 1 nowogrodzkim, oraa na te­
renie ziem! wileńskiej widoczna jest 
niechęć do strajku. Q  województwach 
tarnopolskiej I Iwo wekiem uwydatnia

się agitacja silniejsza. V  łódckietu cał­
kowity jpokó . P. K. w województwie 
tem występuje przeciwko stójkow i, po­
dobnie jak w wujewództwie siąct eqj; 
W  województwach piizn,ańskie-i; ,5 po- 
morskiem panuje spoiró!. O ileby ruch 
strejkuwj ujawnił »ię, będzie niewątpli­
wie tylko on wiło wy.

Akcji rządowa,

WARSZAWA, Ł X I (PAT) Na pod­
stawie wyuiaów obiad Nady Ministrów 
stwierdź.ć aaieży, ze ogólna położenie 
w państwie me nasuwa żaanyoh obtw' 
i mrnjalutt praca idzie swoim torem. 

-Rząd panuje nad fioioteaieijj, poczynił 
on wszysmie odpowiednie przygotowa 
aia i wydał stosowne zarządzen iK ząd  
zapewni pragnącym prac jwać s(vooodę 
pracy i wysiąpi bezwzglęime przeciw 
próocoj s?.erzen;a niepokoju, zapo/mi też 
oj iekę zagładom użyiecz t iŚ Jl suoliczdej.

Frzea caią sobotę trwały narady pre­
zesa Rady Ministrów Wjtos^, or-k jego 
zastępcy Korfantego z posaczegóiuernil 
ministrami, w "skrawach związanych, z 
liawiditcią strajku soiejowago i puozto- 
wtgc oraz w oprawie zapowiada u ego nt 
poniedz ałe : 5 X i. b. in. strajku pow« 
ez:chueg(. Wiec/.oreui o godzinie pól 8 tej 
odbyło s.ę posiedzenie Rady Mi .>atióvr. 
poświęć, neiówMjeż sprawom powyższem. 
Obrad n.e ukońezoi.o, dalszy icn oiąg 
jutro.

W t iędzielę przedstawiciele Rządu od­
był; szereg narad z reprezentantami stron- 
mirtw robotniczych. Narady nie zostały 
ukończone. Dulszy ciąg ich odbył się 
w ponodziałeś.

Wojewoda krakowski GaLcsi wydał 
odezwę, wzy wającą ludaonć d j zacho­
wania spokoju, aby nie dali pjsłuchc 
niesumiennej aguacjt w huieuiu donra 
i przyszłości Ojczyzuy. Olezwa wzywa 
strajkujących do pracw, a wszystkich 
do ZtCciwahifa spoaoju.

Lixwiaa.:ja śt -jku auirjuwegó

W ARSZAW A, ó X  (KAT). Zirząd. 
Głównego poisklego- Swiąz u Dn.le ow- 
ców w Warszawie wydał w dn a A,XI 
b. r. następującą odezwę:

,Od tygodruti zmaga się Polska ze 
straj. ami, Które, jąk wskaaają rozrzucane 
odezwy złączonych wywrotowców, m*ją 
zburzyć je j ustrój społeczny. Wykorzy­
stując ciężkie położenie kraju i pracow­
ników kolejowych, zdążają oni systema­
tycznie do wywołania anarchji, aby po- 
grsebafi Bas w Deznadtlejnej niedoli i 
nęday. Główny Zerząd Polskiego Związku 
Koibjowców wzywał już wszystkich swo­
ich  członków do spełmenla obywatel­
skiego obowiązku w ojężkiej chwili 
wobec państwa. Ponieważ związki kla­
sowe zamierzają prokioiwcweó ponowni# 
strajk p.riwoz®chny, aż do odwołaniu, Za­
rząd Głównego Polskiego Związku Ko- 
lejowców powtórnie wzywa swych człon­
ków do zachowania dotychczasowego 
stanowiska, t. j. do niepcrzucania pracyL 
Zarząd Główny czuwa nad poprawą
bytu kolejarzy, rozumiejąc ich ciężkie 
położenie materialne, lecz drogą strej- 
.'iów  1 zaburzeń potożenio to stanowoze 
pogorszyć się musi^.

Na mocy uchwały Rady Ministrów z 
dnia 26 października podwyższone zosta- 
ły dotychczasowe naletności godzinowe 
ćrutyr. parowozowych i konduktora kich. 
z mocą wsteczną od da. 1 września, 
które za wrzesień wynosić będzie 10.800 
mąrek za gadzinę, w października i7,460 
mk. Rada Ministrów upoważniła miaisi-ra 
kcieji żelaznych do aabomatycaaego 
podwyższania godzinowego, począwszy 
od liSkOpada.

Likwidacja strajkowego ruchu kolejo­
wego polepsza się, przeważna częśc strajku­
jących warsztatów iyo Lwowie powrócii* 
do wr.łcy. Ruch towarowy w calem pań­
stwie wzmożony, w saozegóiuośol vr 
dyrekcji krakowskioj, gdzie ruch towa­
rowy wzmógł się do 80 proc. normalnej 
siły. Połączenia dalekobieżne są podtrzy­
mane.

Likwidacja strejku pucżtowsgo

KRAKÓW. 5. X  (PAT). Praca w urzę­
dzie pocztowym, t®legrHf'Czn-'<n i  teiefo- 
niokinyin i , . ;e normalnis

Sirejjk pocztowy w iiatowicaoh i Kró­
lewskiej Huoi® został zlikwidowany^



2 S Ł  o  w  O Nr 247 (878)

Senator Limanowski.
Interpelację w sprawie konfiskaty 

sobotniego Nr. Robotnika, które to 
piamo zawierało wezwnnie do strajku 
powszechnego, wniósł w senacie senator 
Limanowski. Zimunizowane w ten spo­
sób wezwanie wydrukował „Robotnik" 
specjalnie dużemi czcionkami. Senator 
Limanowski, który lat tyle spędził w 
p racy na odzyskaniem niepodległości 
polskiej, nie zawahał się wziąć tak de* 
•y dujący udział w akcji zwróconej prze­
ciw bezpieczeństwu państwa pilskiego.

Fakt ten j&3t poniekąd symboliczny. 
Jedenaście miesięcy temu p. Daszyń­
ski szedł w kierunku Sejmu, przez plac 
Trżykrzyski z p. senatorem Limanow­
skim pod ramię. Był to dzień, w Którym 
zrewoltowana, podburzana i nierozsądna 
młodzież urządzała bardzo niesympaty­
czne awantury, chcąc przeszkodzić wja­
zdowi Prezydenta Narutowicz/ do Sijrau. 
Nigdy nie będziemy wiedzieli, czy ów 
pochód pod rumię był tylko zwyczajną 
dla p. Daszyńskiego pozą rutynowanego 
kabotyna, czy też subtelnem zabezpie­
czeniem właanrj osoby, blizkością przez 
wszystkich poważanego staruszku. W 
każdym razie P. P. S. uw&ż&ła senatora 
Łimanowt-k-ego za relikwję partyjną, 
a opinja polska widziała w nim zawsze 
ŚaMuŹernegd obywatela.

Sdiutuym symbolem jest więc, źe 
właśnie p. Limaaowski • zossał poświę­
cony dla akcji ze stanowiska pairyj l i ­
tycznego tak niegodziwej i przes ę nej. 
Dli czegóż bowiem P. F. S. wywołała 
strajk wczorajszy? DLt^go, że obawia 
się konkurencji z komunistami. W licy­
towaniu demagogicznej popularności 
i  komunistami P. P. S. zatraca swą 
patryjotyczuą, wznioślejszą przeszłość 
swej partyjnej historji, st/ći symbol 
patryjotyczny, senatora Limanowskiego, 
sprzedała P P. S. względnie bardzo 
tanio.

Wywoływanie strajku powszechnego 
w  chwili, gdy dostojnik sowie'ów żąda 
w Warszawie tranzytu do-N<emiac, jest 
przestępstwem. Wszyscy nam mówią, 
łe  P. P. S. zdecydowała się na prok'a« 
muwaure avxUj .̂u po pewnej waiu we­
wnętrznej. W walce więc le jgó rę  wzię­
ły gorszego gatunku ambice partyjne, 
oraz lekkomySlnoSć bez granic. Pisma 
socjalistyczne często piszą o Targowicy. 
Oby tylko hmtoija nie mogła patitycz- 
nym tym terminem działalności P. P. S. 
określić.

W  Wilnie strajk powszechny powi­
tany został odezwą p. Delegata Rządu 
na Ziemię Wileńską. C<oszymy się z tej 
odezwy, jakkolwiek nie we wszystkich 
szczegółach odpowiada naszym poglą­
dom. Niepotrzebnie p. Dblegat pisze, że 
rząd stoi przed decydującą naprawą 
skarbu. Być może, że iest to prawda, 
ale być może, że rac*ę mają przeci wnicy 
gabinetu, którzy twierdzą, że p. Kuchar­
ski skarbu nie naprawi. Nie’ należy do 
enuncjacji rządowych wprowadzać mo­
mentu polemicznego. .Natomiast mocne 
słowa p. Delegata, źe zabrania się iiszel- 
kich zebrań, nie wyjmując poselskich,

prawdziwą przejęły aau radością. Naj- 
niebezpidcaniejsze ze względu na porzą­
dek publiczny, n*j złośliwsze są właśnie 
żebrania posolskie. Nie dlatego, aby po 
słowie na Sejm wybrani z kraiu nasze­
go cieszyli się jakimś autorytetem. By­
najmniej. Jakkolwiek pomiędzy naszymi 
posłami znajdują się też ludzie poważni, 
to jednak niepopularnośó Sejmu jest 
obecnie tak duża, 2e tytuł poselski wszę­
dzie raczej negatywne budzi wrażenie.

A l* zebrania poselskie posiadają tą 
niesłychani e, niebezpieczną stronę, że 
ufni "w swą faktyczną bezkarność po­
słowie gadają istotnie co im Ślina na 
język przyniesie, bez żadnego umiaru, 
żadnego krytycznego pohamowania, żad­
nej intelektualnej kontroli. Kto nie sły­
szał takiego p. Helmaua, takiego p. H*ł- 
ki, ten nie wie do jakich fantastycznych 
absurdów dogadać się może człowiek, 
pod względem olsoholicmytn zupełnie 
trzeźwy, ale podniecany swym mandatem 
poselskim i płynącą z niogo kliniczną 
wprost zarozumiałością.

dat.

Odezwa Del g U  zqdu

Doszły mię wiadomości, \ż w dalszym 
ciąnu szerzy się agitacja wśród tuas 
piacu ących za wywołaniem strajku o- 
góiuego Dzieje się to w chwili, gdy 
Rząd P0.9H pvidjął iiGcydiijące prace nnc 
ooprawą stanu ekofiOGiicznrgo 1 fir auso- 
wego, i gdy są ws-zyatkie daaó, iż w 
brótnim 'oza-i* Ojczyzna nasza wyjdzie 
zwyoięak-i z okresu depresji ekonomicz­
nej, by wkroczyć na d ogę normalnego 
rozwojn życia gospodarczego. Jestem 
przekonany, iż ludność miasta Wilna i 
Z emi Wilińskiej, która dotąd skutecznie 
przeciwstawiała się wszelkiej destruk- 
cyinei agitacji, i obecnie nie da posłu­
chu tyci nawoływaniom i wytrwa spo­
kojnie na straży ładu i porządku pu­
blicznego, będąc świadoma tej ?oh I 
zadań, iakie ma do spełnienia, stojąc na 
przed, i a posterunku Rzeczypospolitej 
P ilik ie j.

Uprzedzam jeduak, że w raz!e wybu­
chu strejku, władze bezwzględnie speł­
nią swój obowiązek, zapewnią bezpie­
czeństwo i spokój publiczny, zabezpie­
czą wszystkim mc-żność i wolność pracy,

dc szerzenia zamętu, pociągną do suro­
wej odpowiedzialfloścfel

Wzywając wszystkich do zachowania 
spokoju i kontynuowania -swych prro 
codziennych, jednocześnie- zakapuję. aż 
do odwołania, na całero terenie Wileń­
skiego Okręgu administracyjnego: 1) U- 
rządzania jakichkolwiek pochodów I 
zgromedzeń pad otwartem niebem, w 
tej liozbie poselskich, 2) Podawani* i 
sprzedaży napojów wyskokowych tak w 
zakładach restauracyjnych jak 1 w skle­
pach.

Walery Roman 
Delegat Rządu vr Wilnie, 

m. Wlino, 4 listopada 1923 t .

Proft D-r 1. Szymański
Dyrektor Kliniki Ocznej Q. St. Batorego 

Rozpoczął przyj'ęeie cnorych przy cl.- 
rliekiewieża 4 I-e piętro. Od godz. c-6

S E J M  i R Z Ą O .
Pozycje budżetu.

W ARSZAW A, 8X1. ( 3AT ) Dowiadu­
jemy sią z drukującego się preliminarza 
budżetowego, iż suma dochodów pań­
stwowych, zwyczajnych i nadzwyczaj­
nych wy i os jć ma w: przyszłym roku 
1.11? 869.312 złotych polońioh. Do­
chody 'Budżetu Ministerstwa Skarbu 
preliminowane naros przyszły w grupie 
administracji wynosić inaiV 784 493 372 
złotych polskich, m m pulów 65.772.noo,— 
dochody zakładów graficznych 500 000,— 
dochody z danin publicznych oraz mo­
nopolów 739 6 lO 000.

A u d jn c j u Witosa I Korfantego.
W ARSZAW A, S.XL (PAT ) Wice­

premier Korfanty przyjął dnia 2 listo­
pada ministra włoskiego Tomassiniegę 
i Colbanu. DcL, 3 listopada Korfanty 
odbył dłuższą konferencję z ministrem 
austryjackim, poczem przyjął komandora 
Hilc; na Younga, wtóry informował wice- 
prerrije^ł o stanie prac skarbowych.

Fi^mjor Witos przyjął na audjenóji 
p. Golbą na, dyrektora departamentu 
mniejszości narodowych w generalnym 
sekratarjacłe Ligi Narodów. Następnie 
premjer przyjął delegację Z idązku Obro- 
ay Kresów.

O d m -c r n e  gen. St. Hallera.
W ARSZA WA, 8 X I (PĄT) Poseł peL 

numoony włoski Toraassini wręczył sze­
fowi bztabu generalnego H«!l-rov/i wiel­
ki krzyż Orderu Korony wło k ej.

Przykład od góry.
WARSZAWA, '1X1. (PAT) Senacka 

komisja regulaminowa uchwaliła jedno­
myślnie zrzec się zapomogi, wypłaconej 
posłom i senatorom w połowie pbiegjje- 
go miesiąi-a w wysokości 40%.

II pow ;^u "llziśni^ń- 
skisgoi

Przechowuje się tu podanie, će za 
dawnych czasów polskich, powiat Dziś- 
nieński ty ł miejscem deportacji prze­
stępców, a wiec czemś w rodzaju pol­
skiej S.y berji. Za czasów rosyjskich do 
tegc powiatu tranzlokowali esynowni- 
ków, którzy n« posadach w innych 
n.iejscowrośc'acb „Zapadnaho Kraia" coś 
przeskrobali, lab posiadali ląkięś detebta 
komproinitutące, ze v/żględn na ‘ tórc. 
wypidło ich usunąć z miejsc bardziej
wfuoćaiiyeu. Tak: aatuttiiŁ sozywi^ia
nie wymagał dóbrflj fom an iPcji, a ńa- 
wet przacJ śnie, gdyż utraciłby swój 
charakter pierwotny, wskutek tego rząd 
rosyjski nie stworzył w powiecie ani 
jednej dobrsj drogi. Koleje żelazne rów­
nież szczęśliwie omijały ten powiat: z 
czterech linij, ujmujących powian jak w 
ramkę, tylko jedna zawadziła o jego po­
łudniową granicę. Podczas wojny pow­
stała lioja podjazdowsi wąz^otorow/i, 
najgłębiej wrzynsjąca się do wnętrza 
powiatu, mianowicie — Warapajewo ~ Po* 
Uto,' nad rzeką Dzisjfe$ką, iecz ta linja 
obecDie obsługuje wyłącznie przemysł 
leśny i nie jest dosiępną dla publicz­
ności. —  Ciężką zmorą togo powiatu, 
tamującą jego rozwój ekonomiczny i 
kulturalny, iest właśnie brak komunika­
cji. Miejscowa gleba, przeważnie ciężka

glina, jest od natury Kfym nateriałem 
drogowym, a sztuka jeszcze czaka tu 
2+stosowania. Wprawdzie podczas wojny 
Roaiaaie zbudowali w powiecie kilka­
dziesiąt wiorst szosy drewnianej z 
okrąglaków, k ćra w przeciągu kilku 
łat służyła jairo tako, lecz już ditiś sta- 
łą się utrapieniem dla miejscowej ko­
munikach. Mosty 1 mostki pobudowane 
lub przebudowane w początkach woiny 
znajdują się obecnie w stanie opłaka­
nym i nikt- nie ma ochoty zająć się ieft 
naprawą.

Posiadamy dużo różnych urzędów & 
jednak brakuje jeszcze JikiegoS urzędu, 
któryby dbał o miejscową komunika­
cję Już pomijam kapitalną naprawę 
dróg ze względu na oLbrZymi koset, ja- 
kiby za sobą pociągnęła, lecz utrzyma­
nie w dobrym stania mostów i mostków 
nie przekracza możności jagiemi rozpo­
rządza władza miejscowo; a przecież na­
wet po bardzo złej drodze można od 
b;edy jechać, lecz kiedy zabraknie 
mostu, lub ten most grozi załamaniem 
się, pozostaje zawrócić uazad lub ryzy­
kować i paść ofiarą katastrofy.

Pomew?ż radykalną naprawa dróg w 
Dziśuieńazczyźnie sprowadza słę ^rzo- 
ważnie do budowy bzos bitych, gdyż 
hardy inny sposób okazał się nio wy* 
starcza lączm z powodu właściwości 
miejscowych gruntów, a drogi bite po­
chłonęłyby ogromne -umy, o które te­
raz bardzo trudno, najlepszeiu wyjściem 
byłoby zbudować kolej żelazną od Po- 
łowik dó Dziśny, około 70 Kilometrów, 
prowadząe takową po lewym brzegu 
Dzieleniu • przez miasteczka Szarków zz- 
czyznę i Hermanowicze. Ta koEej posta" 
wiłaby odrazu powiat na nogi, a koszta 
budowy wypadłyby stosunkowo o wie­
le mniejsze niż budowa całei s-eci dróg 
bitych, gdyż teren v/ odległości dć 
jedr.ogo kilometra^ cd brzegu rze.kf sta 
nowi doskonałą równinę, przecięfą kil- 
kema stumyzami, większą rzeczkc J#n~ 
Ttą, oraz rzeką Dtidenką przy Pcłowiu, 
e-izie wypadłby większy most okclc 
80 metrów długi Dojazdowe drogi 
do stacji tej kolei daty by się uporząd- 
kować stopniowo zo środków miejsco­
wych. gdyż kolej wpłynęłaby bardzo 
na ogólny dobrobyt powiatu. Obecnie 
koszta transportu miejscowych pro­
duktów do kołef pochłaniają przeciętnie 
okcło 30% ich warfcośoi i tamują powsta­
wanie nowyoh przemysłów; w powiecie 
jast dużo torfowisk, ' które znalazłyby 
się w pobliżu projektowanej kojei.

Zyskałoby na tern i prestigź paiiatwo- 
we na rubieżach .wschodnich, gdyż był 
by to od wieków pierwszy ob)aV tró^ 
shliweśni państwa wał o teń szmat 
ziemi.

¥  tym roku lato było okropne, nie. 
bo wciąż okiyte chmurami, a ałońoi— 
rzadkim roście,u, wskutek tego dojrze­
wanie zbói jcrych n& cl^żkjćh glinacti 
znacznie się opóźniło, a jeszcze bard/Jer 
mchra jesień nie daje możność! Sprząt­
nąć pod dach ścięte zbnże, fctÓęe d * ty cii- 
czas a&łbga poła w dużych ilościach, 
psuje aię i wzbudza obawę, że jeżeli 
wkrótce niw Jjmieni się na lepsze, spo­
ro pracy ludzkiej zmarnieje. D,ogi tak 
rozmiękły od ustawicznych deszczów, 
źe transport prodzktów rolnych do ko­
lei stał się zupełnie niemo ebDym, a 
sprzodać coś trzeba, bo śruba p datko- 
v a  nacieka; nic brak też i innych roz- 
chodów. J. E.

i.2 1 siopada r. b. o godzinie 10 rano u? Magistracie rn. Trok odbędzie się

IbC^taoja na dzierżawę 7 jezior miejskich
o tarankach dzierżawy można si< dowiedzieć codziennie od godziny 9 no 3 p.p

xa Magistracie.

TEi4T>̂  POLSKI.
Wyliby geśj wie p. K. Adwentowicza w 

„Upiorach| Jbsona.

Por: iz drugi w okraei9 czasu względ­
nie krótkim, witamy na deskach s 
nicznych wileńskiego dramatu— gościa, 
W osobie Karola Adwentowicza. Ża jest 
to artysta niepowszedniej miary, wiel­
kiej kultury i obdarzony dużą. ekspre­
sją dramatyczną, o tern chybi pisać nie 
potrzebujemy; bo w całej Polsce Adwen­
towicza znają, bo w ostatnich czasach 
nawiedzał on częściej naszego kraju 
miasta, tak głuchą prowincję, jakoteź 
smaczniejsze ośreaki rodzimej kultury. 
Dodać należy jedynie, iż pojawienie uię 
w Wilnie j  ' Adwentowicza, sprowadza 
lazw jcaaj liczniejsze rzesz* publiczności 
do teatru, zwłaszcza tej publiczności, co 
s rosyjska przesiąknięta północno*- 
jrzchodnią kulturą, bardziej kn duchoiyi 
skandynawskich drt&iaturgćw się skła­
nia 1 „głębię” psychologiczną, skandy­

nawsko niemieckiej literatury z lubością 
wchłania.

Dla prowincji sensacja. Ze tam scho­
rowana chronicznym katarem mózgowo- 
rdzeniowych ośrodków, skandynawska, 
Jbseno Striodbergor/skascfcna, wywierać 
może ns słabsze głowy umysłową de­
presję, nie należy zaraz, .za p. Pieńkow­
skim z „Gazety W arszawskiejY podróże 
p. Adwentowiczu po Polsce, ruchomym 
ambulansom peychjatrycsncj kliniki nazy­
wać. Bo gra tego artysty jest cudna * i 
grożua zarazem. W ywokć może sklero­
zę, lub wzbudzić znchwyt. Jest Tcolosal! 
I  z  zapartym oddechem śledząc akcję na 
scenie, wybaczyć możemy mu snadnie, 
gdy przypomina nam, iż w słotę jesien­
ną ełońce zazwyczaj nie świeci.

A  upiomn to sztuka, te „Upiory®, 
wraz z je j dziedzicznie obciążonym bo­
haterem i naciągniętym mdłością cięż­
kiego tematu, niby dobra wódka zbyt 
wielką ilością balsamu. Dopiero gra 
Adwentowicza otwiera cezy na obraz 
żywy, namacalny niemal, wypukły, wy« 
cyzelcwanogo upiora, co na kilka kro­

ków przed krzesłami pierwszych raęaó w 
chudzi po deskach sceny, mówi, i... łka, 
— Ach, jj$j|ź£i łka! a| włosy się jeżą ca 
głowiel '

N iesg^łąf pół roku temu, dramat ten 
mieliśmy zaszczyt oglądać na tej sa­
mej ocenie, z tym samym Adwantowi- 
czeto, w tej samej oprawie aitystyczno- 
go zespołu i pisać o nim, po raz drugi, 
nic mamy potrzeby. Jedyną inowaoją 
sobotniej premjery byi wystęn p. Kur- 
nakowioza. I jak się rzekło, iż duch 
północnej, wśród skał i zimnej szerugl 
zrodzonej, poezji, przejmował widza tym 
niesamowitym dreszczykiem, specyficz­
nie zboczonej, grozy ludzkiego nieszczęś­
cia, tak równie specyficzna szkoła ro­
syjskiego drr.mjtu, znalazła tu więcej 
poi:, do popisu, niż bezpłciowy, ż Boy’ow- 
ska—francuski kierunek młodej polskiej 
sceny. To też p. Knrnakowics, z całym 
zasóbem swych pieńeiiw anij—nuturalis- 
tycznych szczegółów gry, był w roli tej 
niezastąpiony i aa swoim miejscu, w 
oałym znaczeniu tego słowa.— „Talent i 
pracal", jak to słusznie zauważył jeden

ź najbardziej poważanych krytyków w 
Polsce.

P. Bohdańska, która dziwnym zbie­
giem okoliczności, nie cieszy się wśród 
miejscowych bywalców teatralnych, ta­
ką popularnością, jaka się artystce tej 
rntyuy należy—stworzyła postać w o 
gólnych konturach poprawną. Wpraw- 
dzle mało tam było z jasno-róianej, 
pełnej werwy żyoia, smukłej szwedki, 
i do tego jeszcze wyrachowane,?, jakby 
tam ktoś sobie sylwetkę Reginy wyo­
brażał, ale zata chwilami potrafiła być 
napre/wdę tragi-ironfezną.

Rola pastora, jak ze zbutwiałego 
drzewa zrobiona figura świętego, nie jest 
rolą wdzięczną. Wystarczy, pewien sza­
blon, wcór. Więc na polu sem, p. Kijow­
ski skąpy zaledwie mógł zebrać pion. 
A  dobra jest to rzecz i nieodzowna w 
k n  jerze scenicznej — skala gry.

Pi Molska bezwątpienia relę matki 
Oswalda zaliczyć musi do najlepszych 
w ewym repertuarze.

Z. O,
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Z powoda podrożenia kosztów wydawnictwa zmaszeni jesteśmy z dniem dzi­
siejszym podnieść cenę N-ra do 20.000 mkp, za egzemplarz, prenameratę zaś 
miesięcznie do 430 000 mkp., zagranicę podwójnie. Oraz ogłoszenia: - 

I sza strona i tekst J5 00G mkp. za wiersz tnilim 
4-ta * 5.000 a if m n

Wydawnictwo „SŁOW A"

W.T OREK

3  Diii 
Leonarda 

Jutro 
Nikandra;

P R Y W A T N E
Polskie Gimnazjum Koedukaeyjne

imienia 5ZYMONR KONARSKIEGO (OstroD.amski. 29)

Sprawdzanie wiadomości wstępujących w dniach 9,10 I f 2 ią lis opada rb.
Sekrćtarjat gimnazjom czynny codziennie od 3 do 3-ej po poł 

Przyj moją się zapisy do i, 2, a ki i w miarę zgłoszeń do wstępnej kłosy.
Kierownik Gimnazjum Wł Lichtarev.’io<:

Sekretarz K. Przewłocki

Zst g r a n i c ą .
L zewa i ruta.

V  Paryżu wymierają dcz ws... Usy- 
w iją Coraz przeziocsystszem* stają 
si(j zadrzewienia skwerów; wzdłuż cho­
dników nie sposób z dogadzaniem drze- 
wok nadążyć. Nawet w lasku Bulońsfcim 
Widoczny jest jakiś zanik drzew...

Radca municypalny p. Beaud badił 
prZez czas długi przyczynę tej . .epide­
mii usychania, czyniącej tak iaialae 
spustoszenia w zadrzewieniu Pary ża i 
doszcdi do niezbitego wniosku, żo śmier­
telny cios, Śmierć powolną zadają drze­
wom paryskim: gw y  wydzielana przez 
antomooiła. Nie dym, gdyż dymiących 
autów nie zna cywlBOTWsBe niwsto,'lecz 
gazy, Kazue auto, choćby na j wzorowi ej 
oczyszczane wydziela gazy.

— Tak panie — mówii p. B«aad do 
współpracownik* gaze;y Le Journal — 
od tych gazów przeklętych gmą nasze 
kasztany, nasze platany, nawet bzy i 
jaśminy...

Paryż zatłoczony aulami. .Fiakrów 
konnych coraz mniej. Samocho ów na 
ulicach tłok. Biedne paryskie drzewa!...

Biedne paryskie ptaszęta! Coraz ich 
mąje[. Zabójcze są i dla nich samocho­
dów wyziewy. Biedne paryskie dzieci! 
Dla dziecka w Paryżu m«ma powietrza, 
niema przestrzeni! memu bezaieczeóst- 
wa. Albo marnieję w atmosferze zatru­
tej gazami wszelkiego rodzaju, albo ginie 
pod kołami autów Śmiga ących z baje­
czną szybkojeia po ulicach stolicy Fran­
cji. A  i człowiek leciwy z trudem dziś 
w Paryżu oddycha. C ężko żyć tam gdzie 
zwycięża najwyższa szybkość i najbez­
względniejsza brutalność.

I  tak jest nietylko w Paryżu. Tak 
dziś po miastach — wszędzie.

Lektor.

M I e  ma C ¥.
Bawarją:

BERLIN, 5X1. (FAT). Dzienniki po­
twierdzają wiadomość, iż poseł bawarski 
w  Berlinie Praeger zawiadomił kanclerza, 
±e> nielegalne formacje zamierzają ma­
szerować na Berlin w razie niezaprowa- 
dzenia dyktatury prawicowej.

Pomimo braku informacji o rzehometn 
ultimatum Kahra do rządu Rzeszy pra­
sa stwierdza, że Istnieje wielkie napręże­
nie stosunków między Rzeszą a Ba- 
warją.

Nudrenja.
BRUK3ELJA, 5.XI. (PAT), Delegat 

belgijski zawiadomił Jaspera, że układ 
ze Stinnesem zostanie podpisany we 
-środę lub czwartek.

Szei Rządu separatystów nadreńskich 
Mattes oświadczy korespondentowi pis­
ma ,ExceiEior,ł: Rzi;d Rep. Nadreńskiej 
chwilowo ule iuterwenjuje w walce, stora 
toczy się między Zagłębiem Ruhry a Niem­

cami. Wiemy tylko jedno, że robotnicy 
Z*gła u o. są ii o naszej sironl®. 0 n*wjaią 
się oni terroru komunistycznego i  to lu * 
mie a, że tylko rząd nadreńshj gwarantuje 
im  .pracę i chiefa. Prusacy tego nie zr <• 
bią, bo nib chcą. Bolszewicy—bo nie. 
mogą. Okupacja Zagłębia pouczyła ro- 
bołników kim są Francuzi i że można 
współpracow-.ć z nimi. Ci przemysłowcy 
nadreńscy, którzy nie pójdą z nam i, zo 
staną wywłaszczeni w imię dobra pu­
blicznego. Stmoes jako finansist* między­
narodowy póHzh? dr igą odpowiada.ąoą 
najbardziej jego kocjnnkturom.

Kokaowa komisja administracyjna, 
Kai-ządzaiLca drogami żebznrmi na tery­
torium okupacji frauko-belgiiaklej, przy­
jęła na służbę 25 000 fcoloiarsy niemiec­
kich, którzy musieli złożyć przyrzeczenie 
posłuszeństwa wobec wiudz kolejowych. 
Projektuje się przyjęcie dalszych 80 000 
kolejarzy. Przed c-głoszenibin biernego 
oporu na kneiach w Zagłębiu Rahry 
pracowało 150.000 kolejarzy. Władze 
Oitupncyjne uwaiiaią jednak, że liczba ta 
iest stanowczo wygórjwaua i d.lit, nor­
malnego funkcjonowania kolei wystarczy 
105.0Ó0 osób.

Prusy.
Bk-RLIN, 5.XI. (PAT). Frakcja deino- 

JKratycznŁ sejmu pruskiego uchwaliła 
reaoiucję potępiającą akcję separatystów 
w Nadronjl craz stanowisko Kahro.

Wiadomiiści Ajencyjne.

— Paderewski odjechał wczoraj z 
Paryża do Ameryki.

— Rząd szwajcarski odmówił wizy 
dla korespondentów Rosty na proces 
Conridhgri.

— D noszą szczegóły o wczorajszych 
rozruchach w Bytomiu na Śląsku nie­
mieckim. Splądrowano k m  piekarnie i 
szereg sklepów żywnościowych. Popo­
łudniu doszło do większych rozruchów. 
Policji udało się utrzymać względny 
porządek.

— Rewizje przeprowadzona w ostatnich 
czasach przez władze czeskie u działa­
czy ukraińskich na Rusi Podkarpackiej 
pozostają w związku z szeregiem aktów 
sabotażu na Rusi.

— Prezydent przyiął aa audjśncjach 
premjera Witosa, oraz ministrów Kiernika 
Grabskiego i Kucharskiego.

—  Dnia 1 b. m. odbył się pogrzeb 
pięciu nieznanych obrońców Lwowa.

— Liczba odłogów na Kresach Wschod­
nich, która w r. 1919 wynosiła około 
8.500.000 ha, obecnie zmniejszyła się do 
liczby 413.000 ha, czyli l££%.

— Do Lwowu przybył z Warszawy 
mnister wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego pos. Grabski.

— Zgromadzenie Narodowe aprobowa­
ło przedstawioną listę gabinetu Ismetu 
Paszy.

W. g. 3 m. 54. ŻJg.^m. 13.

WILEŃSKA.
— Strajk pracown ków elektrowni m oi

*kej W poniedziałek ran • pncownicy 
elektrowni mieiskiej i wodociągów nie 
stawili się do pracy. Pr^ed tygodniem 
przeLt?-wiciel« tych gałęzi robotników 
miejskich zgłosili warunki następujące! 
żąaali oai wypłaty w jzy s tica  zaległych 
poborów i pensji uo dnia 7 b, ih, uprze­
dzili jednocześnie, że o ile do tsgo czasu 
Magistrat nie zadość uczyai ’ch żąda­
niom, przystąpią do .Krejku. W związku 
z tent wyłpchał do Warszawy wice-pro 
zyusot m asta p. Łokuęieiewski w celu 
poezymeoia starań o pożyczkę, Pożyczka 
taka zostanie prrłwdooo.iobr.ie udzielona 
Magistratowi przez Polski B;nk Komu 
nalmy. W ponied iałek straik nastąpił 
bes uprzedzenia M-igistratu. Jak się do­
wiadujemy władze uruchomią za po­
średnictwem techeicznycii sił wojsko­
wych elektrowaię miejską. (A  W).

—  Strejk. Zas*re.)kowali robotn icy  
kra ’ Lccy, d imagając się podwyżki 
płacy zarobkowej o 200 proc, Pracodaw­
cy przewidują jedynił podwyżkę w wy- 
GOkości ISO proc.

— Oszczędności w złotych polskich. 
Wileński Bank Rnlnicio-Przeiayslowy 
przy ul Mickiewicza 17 w celu zapo­
biegania spadku waluty naszej w dal­
szym *iąseu przyjmuje wkłady na ra« 
shuhki bieżące,. oNiczafą'! jo  w złotych 
pilekich według kar&u franka szwajcar-^ 
skiego.

Zaznczyó nałoży, że lokata kapitału 
na powyższych warunkach przynosi 
dużo korzyści klijentom Banku

—  E ha wycieczki bułgarskiej Na po- 
sjedzeoiu likwidAcyiuem Komitetu przy­
jęcia wycieczki bułgarskiej w Wilnie, 
postanowiono pozostałą po pokryciu 
kosztów sumę 15.258.555 rnk. (zebrano 
87.656.455 wydano 72 391.900) prsezoa- 
ćisyć na T*wo Przyjaciół Nsuk 7 oalljo- 
nóW, na czytelnię im. Tomasza Zana 6 
miljonów i na ce '(trale drużyn harcer­
skich 1J258 555 mk-

— Raoi-ginizacja Okręgowe] Dyrekcji 
R&bót publicznych, Przyjechaj i bawi w 
Wilnie p. Dyrektor Fryzeudorf. kierow­
nik Dyrckcj- Robót ?ubl'czn7ch W ij’ 
Nowogródzkiego. Przyjazd p. Fryzeador- 
fa związany jest 5 połączeniem Wileń­
skiej Dyrekcji Robót Publicinyoll z Dy­
rekcją Nowogró lz>są. P. Fryzsndorf 
właśnie przyjechał ooiówić szczegóły tej 
reorganizacji. (A. W.)..

— Mow., ag nuji peestowa. L  dniem 
1 b. m. uruchomiona została nowa agencja 
pocztowa w Bystrzycy (pow. Wdeński).

WLócJ białóruslnśw. Dc. I b. m. od­
było się ogólne zebranie członków bia­
łoruskiego towarzystwa „Szkoła". Na 
praewodniczącago wybrano posła na 
Sajm p. Miotłą. Na zebraniu-był odczy­
tany referat posła Ta^aszkiewicza o 
8taiiil białoruskiego szkolnictwa w  W i­
leńszczyźnie. pozatom, wybrano nowy 
skład blałorusfdoj centralnej szkolnej 
rady w licznie 12 osób. Wśród wybra­
nych znajdują się najwybitniejsi dzia­
łacze białoruscy, & mianowicie: posłowie 
na Sejm -— ks, Stankiewicz, Kochano­
wicz. Taraszklewicz, M.otła; oraz p.p.
’jUckiswicz, tf łhdanowicz, Konczewski, 
Kunicki, Katowicz i Mankiewicz.

YE^TB i MIKiYKą.
--Teatr Wielki (na PohuLsoeL Dziś ,Ensea- 

jijez Onlegiu'’. Rolę Tatjaay wykona p Bilmoewa 
ROazfr otiLady przestaje bei tmiuuy

ratro ,Królpwa kinematograDi* operetka rill- 
berta.

KRADZIEŻE I WYPADKI.

— Nagły sgon. Dr. ó bm raptem zasłabł p r i-  
oow iiik WDfdg.ip^ęo Z *(ą zkn  Kóoperacyif Jan Us* 
g ;ir  (W iilrom lerska ■%) W ozwanj lekarz pogotowia 
skofl^taŁiwał śmierć.

— "naleli. na i  b.m. ne przechodząeagu przez 
nl WlUfom erską W « ient^g j U l47.ewskiego (W i l ­
komie ska 115) napadli 2-aJ osobnicy, k tórzy  m oc­
no go poturbowali noezem zbiegli. Lekarz pogo­
tow ia  poszkodowanemu udzie lił p ierezej puinocy.

—  Mija złego poezątki bo  szpitala św. Jakóba 
praTwIezlono Plorjaaa Onuszko (m. Aleksaadrowo) 
r, raną tłuczoną w głowę Jak się ok » :ało Onusżke 
ctraym al ranę w eiasia aezty wriselnej.

--  Tajemniczy wypadek De 5 bm koło doŁn  
Nr. 3  p rzy ul. W le l -Pohulanka) znaleziono łożą­
cego beŁ przytomności N  N iw ig ró is li la g i.  Po- 
gotowln rhorogo odwiozło uo szpitala Św, Jakóba:

—  KradzlBże. Janowi Kotow iczow i (Stefański. 
3b) w yc ątęnięto z kieszeni z ło ty  zegarek wartoś­
c i s0  mil mk,

lena^crnr. Ka3Derskl ,?r.u (K rakew ata  12 )  zkra- 
dzluno ubrania u- sumę 410 mil. mk

M arli lOasnoslfllskiej fA ru b łn gle la ia  3) Skra- 
ozIpmo b elizny  ! ubrama na sumę 200 mli. mir.

W łaśuioiolnwl majątku 03erwońr D w ór S i t a - ' 
klnwlczuwl skradziono różnych rzeczy n» sumę 
200 mil mk.

Stefanowi Miasojedowl (W itebska 6 )  na dwnr- 
cn kolejow ym  skradziono kufer z ubraniem wartości 
iOO mil. mk,

Z CAŁEJ P3LSKI.
— Tyfai brzuszny w Łodzi. W  daien- 

yikachłólzhhhpolawiła sięode*wn uajwy- 
bitnio's^vch tj*mteiszvch olacówefc 34. 
litirnych do miesuknuców mitsŁa Ło­
dzi, wzywająca ich do walki z szeraą- 
•vm się tam w soosób zttrważający 
tyfise.n Hrzuzoym i pou^załąaa c soo- 
eob-anh Drow lzoaia tef walkh Ziifz^dao- 
no tnS i;zczcplaui9 ochrouae przeciw tsj 
choro b i « .

— PwdrSSe p. Frciyditnta W  3obotę 
dnia 3 h m. p. Prezydent RzpUtej udsł 
się do Pułtuska celam wzięclia udziału w 
uroczyuto^ci wręoze^a sztaudarii 18 pgi­
kowi piechoty. W  Pułtusku oczekiwali 
o. Prezydeutc, minister wojny gen. Szep­
tycki oi-an g-m. Konarzewski. Wiec?o- 
rzm powrócił p, P/szyisut do W ir- 
szawy.

Katastrofa lotnicza. Między Kra­
kowem a Katowicami wydarzyła się 
katastrom lotnicza, w czasie fctótsj 
^gincło dęrąca oficerów lotników, por 
Lukomuki i p p o> . Kuros.

— WjtfBk Sorawa wytoczona przaa 
Dfrekęję ^sl^ńską w osobie Frazesu 
Dyrekcji Int. Landsberg^ przeciwko re­
daktorowi Dziennika Brałostocklewo p 
Luhkie Wieżowi, w i^Hi s listo o ad a roz­
patrywany była w  Warszawskim Sądzie 
Aps;noinvm.

■'Wyrokiem Sądu tego redaktor o. Lub- 
kiewicz uznany wynnym z artykułu 154 
Kodeksu Karnego został skazany na 4 mie- 
rięczue^ wlezienie, a po zastosowaniu 
amnestji ńa 2 mienięczne więalenie.

opera
Falla,

W  przygożowanln „^praadam. narcaaiona* 
:ra Sm.i.M.ny, oraz „Gwlssd* fllmn* jpeiatkaIm .

Żle Pani iiczj
gdyż nie cena, lecz wydajność 
jest miarodajną. Wystarczy po­
łowa tej ilości .P raw dziw ej 
Fnn cka11 z  młynkiers do zwy­
kłej domieszki, aby sporządzić 
lepszą kawę. Należy przeto 
ożywać tylko towaru opatrzone­
go na wszystkich pakietach 
marką fabryczną młynek i ped- 

' pisem:

Henryka Fr&ncka Synowie. S lu -  
w!na-KYdlców.

I
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TEATR POI-SKI Dzjś (Lutni*)
ostatni raz 

fT* draitfit
I j U J u l C ^ 1 Strlndberga 

J a  T B o

„ m is t r z ** prs?r
i  udziatem K. ADWENTOWICZA 

TEATR WIELKI. Dziś (na Pohulance)

y i E u g e n j u s i

O n i e g i n * *
opera Czajkowsku-c*,

JUTRO

„Królowa 
kinematograf sg* 1

operetka Gilberta.
Początek w obu teatrach o g 7‘/i

,
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TELEGRAMY.
Wybuch na Woli.

W ARSZAW A 5, XI. (A . W.) W  dziel­
nicy robotniczej Wola niewynryty oso­
bnik; rzncił n » przednią platformę tram­
waju 2 niemieckie granaty jajowe. Je­
den z granatów wybuchł. R am i zostali 
konduktor, posterunkowy i nauczycielka 
szkoły państwowej.

Depesza Pol. związku kolejowoów.

r 1
ZE ÓWIATA.

— Jaskrawe bsrwy żałobne. W  daw­
nych czus-ach za barwy żałobne ucho­
dziły: szara lub f.oJetowa. Na Daieniai 
Wa chodzie, w Korei, dotychczas uchodzi 
sa br,rwę żałobną biaia, Wśród narodów 
jednak europejskich przyjęto powszechnie 
uważ><6 ze barwę żałobną kolor czarny.

Przeciwko temu „przestarzałemu" ' 
kolorowi żałoby wystąpi) obecnie, na 
wniosek skarbnikh stanowego, Morgana, 
par\ament stanu Nćbrask), a wiele klu­
bów w tym stanie protest powyższy 
wprowaaziło w życie. Członkowie tych 
klubów uczestniczą w pogrzebach przy­
brani w barwy jaskrawe, wogóle starają 
się nie okazywsć smutku podozas takich 
obrzędów,

Zw yczaj ten rozpowszechnia się, po­
dobno, już także poza granicami N«- 
brask1

— 'Roc2nlca rewolucji paidz srnikowe]
w Moakw e. Według wiadomości z M « 
shwy, 7 b, m. to* się Um odbyć uro­
czysty obehóo rocznicy rewolucji paź 
dzielnikowej W czacie tej uroczystości 
tor się odbyć, niezwy kły koncert, w któ­
rym jako instrnmenty użyte będą gwiz­
dki lokomotyw 1 syreny fabryczne Strza­
ły arnaatnie będą zastępować basy, 
flety zaś zastąpią strzały karabinów rę- 
cziych  i maszynowych. IJuworzoiMi w 
ten sposób orkiestra odegra Marsyljan- 
kę, Warszawiankę i .Międzynarodówkę.

Wszystkie środowiska kolejowe otrzy­
mały następującą depeszę: Związki kla­
sowe na poleceuie P. P. S. i parsji ko­
munistycznej postanowiły zrobić ostatnią 
próbę wywołania strajku powszechnego. 
Dzisiaj w Wilnie na zebraniu z wołań ero 
przez nich przywódcy oświadczyli, że 
nie chodzi im  e poprawę bytu lecz o 
obalenie istniejącego ustroju. Zarząd P. 
Z K. Okręgu Wileńskiego sateg;orycł.aie, 
naiłaziye wszystkim zrze0zonyro w orga­
nizacji członkom stft$ wytrwale na 
swych posterunkach przy pracy. Uprze­
dzamy wszystkich kolejarzy ażeby w 
imię dobre Państwa i własnego ani na 
chwilę nie porzucali pracy gdyh następ­
stwa stiajku pogłębią nędzę pracowni­
ków kolejowych."

M erw aitc ja  Rady Am basadorów  w  fidań 
sku

PARYŻ 5.IX. PAT. Konferencja Rady 
ambasadorów omawiała spraw^ opróż- 
nienlr. i oddania Polsce budynków ptayau 
nAnycb jej w Gdune^u. postanowiono 
zwrócić się do konsulów angielskiego, 
francuskiego i włoskiego aby imerwea- 
jowali n senatu gdańskiego w powyż­
szej sprawie.

*
Plany odbudowy Tokio,

PARYŻ. 5.7.1. (Aw;. Według wiado 
mości z Tokio na zbliżającej się sesji 
parlamentu japońskiego będą omaw.ane 
plany odbudowy Tokio orna projektu ruta- 
Try o wprowadzeniu prawa głosowania 
powszechnego. Sprawy te wywołają praw­
dopodobnie Konflikt między parlamen­
tem a rząaeru. Stronnicrwa włościańskie 
kwnJczRją projekt odbnaowy Tukid gdyż 
sfinasow inie tego projektu pociągnie za  
subą wieikie ciężary dla włóścjan.

Za mich w Sofji
SOF JA. 5X1. PAT. D i. 4 b. in. doko­

nano zamachu na attache co akowogu Ja- 
gosławji pułkownika Karsiioza. Zamach 
nie udał się.

Dzisiaj odbyło się w Blałogrodzie 
nadzwyczajno posiedzenie Rady Minist­
rów pod przewodnictwem _kró'a. Przed­
miotem narad było zredagowanie noty 
do rządu Dułgarskiego. Nota, zredago­
wana ostro, domaga się wykrycia spraw­
ców zamachu i domaga się odszkodowa­
nia. Po naradzie ministrów, odbyła stę 
narada ministra spraw zagranicznych z 
posłami Malej Ententy. Przewidywane 
Jest demarche ftałej Ententy u rządu buł- 
gars kiego.

Poincare demaskuje wykręty Nhmiec
PARYŻ- 5X1, PAT. Przemawiając w 

Brive na ur czystośoi odfłonęo-a pom­
nika, poległych dowodził Poiuc.ire, że 
stanowisko Niemiec w faprawie odszko­
dowań jest szeregiem ąktów złej woli 
) wymienił olbrzymio sumy jakie przez 
naczaia Rzesza na propagandę biernego 
oporu. Mówca przypomniał cyfry obli- 
czuae przez komisję odszkodowań. Rząd 
Rzeszy dąży świadomi* do z u.;aowania 
swegfi skarbu Musieliśmy podjąć środki 
ostrożrioś’. ], aby zapobiec pozbawieniu 
nas zastanów, muwieiisroy rozproszyć 
ewentualne nieporozumienia w samym 
interesie yaezych stisunfców ze sprzy­
mierzonymi t stowarzyszonymi.

Jesteśmy zdecyd< wani postępować 
ściśle w rumach traktatu. Byłoby pozą- 
danem aby rzeczoznawcy zbid a lf  istotny 
sian Niemiec. Jest oczywistym, ża zanim 
Niemcy dokonają wypłat winny uporom 
wać swe finanse i wprowadzić zdrową 
walutę umożliwiającą zagraniczną po­
życzkę. Podobnie jak odszkodowań uie 
możemy zaniedbać sori-wy bezpieczeń­
stwa. Francja nigdy ale tniała zamiaru 
zagarnięcia terytorjów Niemiec, pragnie 
uszanować wolę osie ,z«nócć w. Nie zobo 
wiazaMśmy się bron ć ani konstytucji 
niemieckiej ani jedność* Rzeszy i zidna 
działalność jakichkolwiek czynników 
Kieszy nie zwalnia sprzymierz nyob od 
obowiązku zachowania je<in< Ltego fron­
tu w stosunku do innych państw w za­
kresie obrony traktatu.

Stany ZJ dn czone a reparacje.

LONDVN ń.Xf. (Aw). „Morning Post" 
donosi z Wa-szyngtonu, iż stronnictwa 
opozycji rozwijają silną propaganię 
przeciwko udziałowi S anów w rozw ą- 
zaniu kweatjj repaiecyj >oj. Zwłaszcza 
energiczną sko|ę przej&wia, sea M&ck 
Kormiok z F ana>s protestu>ąCj orzec w- 
ko mianowaniu M ^gaua delegatem Sta­
nów w Kom. znawców.

Anglja a Turcja.

LONDYN, S X I, (A . W .) Donoszą tu. 
z Konstantynopola, że, według doniesień 
dzleoników tureckich, Drzedstawiciel 
Anglj: w stolicy Turcji Henderson wrę­
czył Adnarowi Bejowi notę rządu angiel­
skiego, Zawiadamiającą, iż wkrótce roz­
poczną się w Londynie rokowania w 
sprawie Mussolu. Rząd turecki ule da 
jeszcze odpowiedz) ua noię.

u f  1 v  b r
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^ioty f r  iak d>900S
Miljonówifa. 16*00.-ly00J-2050«
Tendeofija utrzymana

BERLIŃSKA GIEŁDA.
urzędewa 5  llrtooa ta fc. r  

Przekazy: Naw Y o rk  418950.100000 - 421O500UKJTIO 
Londyn . .  . , 1595000 KłOO o SdldiOuu# ncut?
PU7 Ż. . . . 21139000007

' • . . 13469000000 -1253! (WOOO
m!' S * • * ■ • ■>985U0,J—H015000
Włochy . . . 1895300000.)—l  i0t7OQ.u0O
BbUj*  . 20918000000 — 210520000ÓC
Szwujcarja . . , 754l50UO0oO—75785uOOOQi

GDAŃSKA GIEŁDA
urzędowa 5 listopada b. r. 

arka polska. . 3.0*2—S.05¥
guldenów za milion mi polłk.cŁ 

Przekazy: Warszawa. . . 3,092—3 ,10.
„  v  . «nld. za I mllj. mk
Ne"/-York . . . 5,596

gnldsuór za dnlar 
Londyn . 49*i75u000«000 -501250000000

w iuark. niemlec. 
p« y d  . . 32.17 - 32.33 guldm ^00 fr .  f r
^zwajcarja 99.4 )—99.95 gulden, za 100 f r  szwaire

Redakt<

Ogłoszenes.
Do Beiastru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w 

Wilnie w dniu 18 października 1923 r. pod Nr, 536 ^cią­
gnięto:

R. H. A. 1 — 53C. Fjrm*: „Kiwa Prantwejn". Siedziba 
w Wilnie ule, Zawalua Nr. 46 Przedmiot —' sklep win 1 wó­
dek, Przedsiębiorstwo istnieje od 1376 r. Właścicielka Kiwa 
Brantwejn zamiiazkuje w Wilnie przy jsauł; Krupniczym 
pod Nr, 5, m. «.

. Wydział Rejestru Handlowego 
Sądu Okręgowego vr Wilnie.

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego 
w  Wilnie w dniu 19 października 1923 r. pod Nr, 548 
wciągnięto:

E Ii. A, i — 548. Firmaj .Bokier Ghąim". Siedziba 
w Y/ lnie ul, Ostrobramska 16 — 4. Przedmiot — sklep 
galanterii. Przeusiębiorstwo istnieje od 1922 r, Właściciel 
Chaim Bekier, zamieszkuje w Wilnie/ ul. OstTobramsku 
Nr, 16 —  L

Wyćział Rejestru Handlowego
Sądu Okręgowego vr Wilnie.

Do Raj estru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego 
w Wilnie W dniu 18 października 1923 r. ped Nr. 5S3 wcią­
gnięto;

R. H A, 1—533. Firma: „Mowszu Berent*''. Siedziba w 
"Wilnie ni. W. Sfcsfuńaka Nr. 4. Przedmiot—handel obuwiem. 
Przedsiębiorstwo istnieje od duła 1 stycznia 1909 r. YP.-Ą- 
oiciel przedsięniorstwa Mowszu Kerent zauneszauje w W il« 
nie ul. W. Stefańska Nr. 14.

W ydział Rejestru Handlowego.
Sądu Oki-ęgdwogo w Wuuie.

Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w 
Wilnie w dtfiu 18 październisa 1923 r. pod N? 588 wciągnięto:

B. H, A. i —-538. Firmai ^Pawoł Białomiejsiti". Siedziba 
w Wilnie, ul. Zamkowa /. Pr^edipiot— ąklep i pracownia 
obuwia. Przedsiębiorstwo istnieje od 1897 r. Właściciel 
przedsiębiorstw?. Paweł Białomiejski, zamieszkuje w Wilnie, 
ul. ZamkoiTu Nr. 7„

Wydział Rejestru Ilaudlówogo
Sądu Okręgowego w Wilnie.

Zarząd Kas Ch^sti m. Wiina I p wiatowej
podaje do wiadomości p.p. pracodawców, 
źe wskutek szybkiego spadku walety poi 
skiej 1 strat, wynikających z opóźnienia 
wp'aty składek na mocy § 32 Ustawy z 
dn. id  mąja if20 r o obowiązkowem ubez­
pieczenia na wypadek choroby (Dz. Ust. 
Rz. P Nr, 4a poz, 272) od dn, niniejsze-’ 
go ogłoszenia b. r. aź do odwołania za­
rządza się co następuj'::

Wszelkie przedsiębiorstwa przemysło­
we i handlowe (iebrykL sklepy, pracownic, 
warsztaty, przedsiębiorstwa budowlane 
1 1, p,l obowiązane są wpłacać do Kasy 
Chorych ha rachunek składki za pracow­
ników, w niej’ ubezpieczonych, 6 pros. od 
ogólnej sumy tygodniowego ich zarobku, 
0-? łydz^ń zdołu. nie czekając na nadesła­
niu im ohrachurku Ka?y.

UW ga Terminy powyższe nic dotyczą 
wpłaty składek od zarobku pracowników 
miesięcznych które winne być wpłacane 
co miesiąc zdoła.

/Wpłaty tygodniowe mogą być zastąpio 
nc przez wpłaty miesięczne, wnoszone w 
ciąga pierwszych 7 isiedmio) dni każdego 
miesiąca obrachunkowego w samie należ­
ności za miesiąc poprzedni,.

Fo dokonania wyżej’ wymienionych 
wpiat różnice, wynikłe z  obliczenia sum 
składek ód płacy ustawowej odnośnych 
grup zarobkowych oroz wskutek zmiany 
wysokości zarobków l)ędą wyrównywane 
na podstawie pbrachanków, rozsyłanych 
przez Kasę w trybie dotychczasowym, t. j. 
raz na miesiąc zdoła.

Składki, nie wpłacone w ciągu 7 dni 
od ustalonych terminów, będą ściągane 
wruz z kosztami egzekecyjnenr i odset­
kami za zwłokę. . 1
Vilno, dn. «  listopada 1923 r.

( - )  A ZASZTOWf 
; Komisarz Kas Chorych:

/•" m. Wilna I Powiatowej w Wilnie,

Fot) zebne mieszkanie S—4 pokoje z kach 
nio elektrycznością, wygodami w centrum 
miusta albc w pobliża dworca kolejowego 
Oierty składać Hotel Georga pokój Nr, 39’ 

40 o d jo d z . 7-mej do t: wieczór. •,

0 LEŚNE i PftRGELA YJNE
J. ŁasU jfsk i B. Ś w ię ł«rn «U

Wllnc, ul. Mlckiiewiom, (Śto Jerska) Nr. 42 m i
Informacjo od g. &— 10 i  5—6 w.

Szacowania, urządzenia lońuj, parcelacjo ma­
jątków slemdk. wszelkie roboty mlern.: Spo­

rządź., kcpjowanfe pi*nów i Inno.

Grząd Celny w Wilnie podaje niniejszym 
do publicznej’ wiadomości, żc dnia so li­
stopada 1923 r. o godz. 11 rano w po 
dwórzu domu Nr ó przy ul. Ostrobram­
skiej w Wilnie odbędzie się przetarg to­

warów skonfiskowanych.
Objekty. podlegające sprzedaży, ogkądać 

możne na miejsca w dnia licytacji.

Foirzebna stertoplstka młoda inteligentna 
z dobrym frencuskim, niemieckim, pożą­
dana znajomość angielskiego, Zgłasza/: 
się w godz. biurowych 9 -3  W. Stefańska 
29 Kantor iAłyna Angle Canadien Inda- 

striai Limited.

W celu srpnteji 
sekcji fotografów

amatorów w iłlubie
lntellgynci: oracującej 

Jagiellońska K 1, 7 listopa­
da o godz, 7-ej wiecz or- 
gatiizacyji.e zebranie, na 
kióie zaprasza w szystk. 
lutofir.-affliato!’  i

ża rzą  1 K L U B U

r # T / i r > Y  sztuczne, ko 
L k i 'i  D 1  rony, mostki 
Przeróbka źle wstaw lon. 

ąbów
S / l ; L . M i n k i e r

Wileńska 21— i

9-7 M, Mlenickl
Chor. w en er ay 01 is i  skór­
ne (leczen. e/tuczn. słoń­

cem górskim)
Ul; Wileńska 3* m, 3 

Przyjmuje od 7-4

szycia i kroju
i  /ąuznyeh robót. Otirr- 

na 2/5 (obok Bądu) 
Przyjmują się zapi y  u- 
czenic. Po ukończeniu 
kursów ryriąją się flwin- 

dectwa Pr/y kuriach 
Pracownia Oairskleh Ubio­
rów Obstał uki wyemy- 
wują się w 2* gouzin 

' i o 50/« taniej.

D R. MED.

Kaz- itu k iew iez
Choroby skórne 

f weneryczne
przyjmuje od 4—7 pc 
poł. Ul. Mickiewicza 9. 
weiSCie z ui. Śniadec­

kich.

Stanisław Maokieiaia3

A k u s z e r k i
ua ,’ jUr p raC, "  
od 9 rano do ? .wiepz. 

Ui(-kiewic..a 46—e.

F O T R 2 Ę B N Y

kierawnik
handlowy do Spółdzielni 
PrauownlSów U-tetu S i.  
Bstorego Podania z: c i  
powielniemi reforencjaml 
należy się składa f  na rę 
ce ped“la Władykę (U-te t 

8 mi-ch 9 łt-wny).

Dn. -S-X zginet^ .«uk& 
wyże! rany niemieckiej 
msśei siwu-kawuwej wabi 
sio ,A za*, obrożkaskórza, 
na wysadzana gwiazdka 
ml z obciętym ogonem, 
zawiadomi* iub odpruwa - 
dale za wynagrodzeniem, 
ul. Ja&na 15 ’ (Zw ierzy  

nlei-.) O ltr.śki.

D r  MED.

BOHUSZEWICZ
chirurg. Wznowił p rzy ję ­

cia. Mostowa 9-20 
od godz. 6-8,

kradziono AygmuntOw* 
— 1 Gehierowt zamieszka - 
łemu pr/^y ni. T ru c » ie j8-7 
ksiąioczkę wojskową w y­
daną przez P K. U, W ! l  

no unioważrda się.

Z gubiono książkę woj­
skową wyd. prze 3 P 

X. U , Tarnów ue. tm. Paw 
ła Babiarza. Uniew się

30 października

z g u b i o n o
zaówiadc "Ule demobili- 
żacd wydane 3 k ■ ietnit; 
1922 r. przez 8 pułk s r-  
t  Io, j i  na imię Antoniego 
Makowskiego Nr. 688 

unieważnia się.

Udzie IcJrrtJi francuzkie- 
lam IC ita łl s o .języka- 

te r. i  prakt. po ceuie u: 
miarkowanej. Można wi­
dzieć od 12-f  Adr. U lica  
Łotcczftk „Hotel K iszkow - 

akiego' pokój N r. 41.

Vyduwcu «  castępstwic współwłaścicieli — Stanisław MaoMewlcz. Drukarnia J BujewskicgO, Sewicz 8.


